
笠岡大教会連絡事項

立教185年(令和４年/2022年)10月末

◇大教会長様より

日々はたすけ一条の御用の上にそれぞれの持ち場立場でご尽力くださり、

誠にありがとうございます。

今回はかなめ会からの連絡事項はありません。私からは二点お話させて頂

きます。本部巡教の内容については別に項目を設けておりますので、そちら

をご参照下さい。

・一点目は教祖百四十年祭に向かう動きについてです。先日の秋季大祭にて、

諭達第四号がご発布されました。各教会に御下附頂いた分と、それぞれの教

会にて申し込み頂いた分をなるべく早めにお持ち帰り頂き、各自しっかりと

お読み下さい。また、11月21日に本部巡教が実施されます。

・二点目は本部巡教の服装についてです。以前から私は「男性はハッピ・ネク

タイ、女性はそれに準じた服装」と案内をしておりましたが、今月の会議の

席で大教会役員（承事以上）は羽織袴に変更させて頂きました。それはある

きっかけから服装について再考する機会があり、その結果、この度の三年千

日の年祭活動に向かう一つ一つの動きをより重く大切に受けさせてもらいた

いという思いから変更させて頂きました。もちろん、服装で巡教を受けるの

ではありませんし、服装で巡教の内容が変わるわけでもありません。ですが、

わざわざ羽織袴に着替えて巡教を受けさせて頂く事で、受ける側の我々一人

一人の受ける意識をより高めて、この度の本部巡教をより重く、より価値あ

る事として頂きたいのです。この点ご承知おき下さいますよう、どうぞよろ

しくお願い致します。

いよいよ年祭に向けての動きが本格化して参ります。この度の三年千日の

年祭活動の期間を心一つに勇んで通り切れるよう、今年は理作りとしての「ひ

とだすけのためのおぢばがえり」を実践し、諭達をしっかりと心に治めて、

教祖にお喜び頂くために、それぞれ今何ができるのかを思案してお通り頂き

たいと思います。

●本部巡教について

・11月21日（月）午後１時開始 約２時間の予定 祭典講話はありません

・巡教員は 本部員 井筒梅夫先生

・祭典開始時間を午前９時30分に変更。（祭典準備開始時間は午前８時）

・対象者は ①大教会おつとめ奉仕人 ②教会長夫妻 ③布教所長



・服装は 大教会役員（承事以上）：羽織袴 男性：ハッピ・ネクタイ

女性：男性に準じた服装

・式次第の中で諭達拝読の時間がありますが、コピーしたものを人数分用

意致します

・机は準備致しません。希望者にはバインダーを貸し出しますので、メモ

などを書く場合はそちらをご利用ください。

◇庶務部

●任命願 島中分教会（11月お運び）

現 任 内 海 安 子

新 任 内 海 史 郎

就任奉告祭 立教186年２月12日（日）

●任命願 惠陽分教会（11月お運び）

前 任 藤 本 基 喜

新 任 藤 本 惠 子

就任奉告祭 立教185年12月11日（日）

●責任役員変更届について

本年は、各法人教会の責任役員改選期ですが、東京以外の各都道府県は、

既に、期日を過ぎておりますので、大教会長様のご署名・ご捺印をいただ

いていない教会は、早めにご提出をよろしくお願いいたします。

なお、代表役員（教会長）不在教会は変更できません。

◇布教部

●第２回オンラインシンポジウム

テーマ 「知っていますか？里親」

日 時 立教185年11月29日（火）

内 容 基調講演、ビデオ上映、パネルディスカッション

会 場 ＺＯＯＭ利用

対 象 里親に興味のある方、どなたでも参加可

参加費 無料

申 込 前記QRコードのGoogleフォームより申し込んで下さい

締 切 11月26日（土）必着

主催･問合せ 天理教里親連盟 0743-63-6161

●天理いきいき通信について

・従来の「人間いきいき通信」が2023年１月号より「天理いきいき通信」

詳細 申込

https://tenri-satooya.org/onlinesymposium/
https://docs.google.com/forms/d/1AUDzrMfolO0wZrvvqs5d6yTQuE0HjAWQ4W3XaBtOz28/viewform?edit_requested=true


と改称し、未信者向けの“にをいがけ紙”に全面リニューアルします。

◇管理部

●窓拭き、並びに外回り 清掃ひのきしん

日 時 11月19日（土）午前９時～

◇信者部

●大教会参拝場と一階玄関に椅子を設置しましたのでご活用ください。

◇詰所掛

●年末年始、宿泊の予定がありましたら、早めに連絡して下さい。

●詰所での宿泊･喫食について

・詰所で宿泊･喫食される場合は、「教会名･代表者名･泊数･食数」を、

《２日前までには、必ず》詰所へご連絡ください。

・食事をしない（宿泊のみの）場合でも、２日前には申し込みをして下さ

るようお願い致します。

……………………………………………部内教会･信者に徹底願います。

◇かさおか編集掛

●『かさおか』第61巻第10号の訂正

・３ページ２段目13行目：「布教推進講習会」要約中

（誤）カーネルサンダー →（正）カーネルサンダース

・５ページ下段「立教百八十五年 九月月次祭 祭典役割表」十一月講話

（誤）海外伝道講話 →（正）なし

◇青年会

●本部総会開催報告

・10月27日（木）に第96回天理教青年会総会が開催されました。今回は人

数を制限しての開催となり、笠岡分会としては新旧の実行部員２名を合

わせた合計５名が参加させて頂きました。同日、委員会の任期満了に伴

う改選例会が行われ、青年会本部実行部員が、弥高山分教会の岡﨑治喜

さんから、笠岡大教会の上原一始さんに交代となりました。

●有志ひのきしん隊開催報告

・９月29日（金） 呰部分教会 草刈り ４名参加

●有志ひのきしん隊開催予定

・10月31日（月） 呰部分教会 溝掃除・木の伐採



◇少年会

●お年玉教材

教 材 ピッキーのクーピーペンシル

頒 価 400円

・10月25日（火）より頒布開始、無くなり次第終了です。

●鳴物練習に役立つリズムあそびＤＶＤ

頒 価 300円

・少年会HPからも映像を視聴出来ます。

チラシ 動画

チラシ 動画

https://kasaoka44.com/images/article/coupypencil.jpg
https://youtu.be/prDBepXQ8WQ
https://kasaoka44.com/images/article/rhythmplay.jpg
https://youtu.be/WLwGyoT4T6g

